
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 
Nomina commissione di selezione per la valutazione comparativa relativa all’avviso unico per il 
conferimento di incarichi di insegnamento rivolti a docenti di istituzioni universitarie straniere 
(Visiting Professor) presso il Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica rep. 501/2023  

IL DIRETTORE 

Premesso  che l’internazionalizzazione dell’università italiana è considerata dal Ministero 
dell’Università e della Ricerca (MUR) obiettivo strategico da perseguire in coerenza 
con gli impegni assunti nell’ambito del processo di Bologna e con gli indirizzi della 
Commissione Europea; 

Visto  il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

Vista  la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista  la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.;  

Visto  il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di 
valutazione per incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

Vista  la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 

Visto  lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

Visto  il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 
insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica emanato con D.R. 
2210 prot. 165360 del 21/12/22;  

Visto  il Decreto Rettorale n. 990 prot. 0069922 del 02/07/21 avente ad oggetto la modifica 
del “Regolamento per la disciplina delle figure dei visitatori stranieri” (emanato con 
D.R. n. 265 del 27/06/2011); 

Visto  il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 

Vista  la deliberazione del Senato Accademico n. 7/2022/11.3 del 18/07/22 che ha ampliato 
la definizione dei visitatori internazionali e individuato i criteri di ripartizione delle 
risorse destinate ai visitatori internazionali per il triennio 22/24;  

Vista  la deliberazione del Senato Accademico n. 10/2023/6.2 del 22/09/23 con la quale è 
stato approvato il nuovo regolamento per la disciplina delle figure delle visitatrici e 
dei visitatori internazionali;  

Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8/2022/12.1 del 22/07/22 che ha 
approvato l’importo annuale complessivo destinato alle spese per i Visitatori 
Internazionali;  

Visto  il DRU rep. 1402 prot. 0116757 del 01/09/22 relativo alla ridefinizione 
dell’ammontare dei compensi attribuibili ai Visitatori Internazionali dell’Ateneo;  



 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Considerato  che la capacità di attrarre professori, ricercatori ed esperti di elevata qualificazione, 
appartenenti a istituzioni straniere, enti di ricerca o di alta formazione non italiani 
chiamati a svolgere la propria attività didattica o di ricerca presso UNIUPO 
contribuisce a promuovere lo sviluppo culturale e scientifico in ambito internazionale 
dell’Ateneo 

Visto  il Regolamento del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica;  

Viste  le delibera del 31/5/2023 e del 24.10.2023 con la quale il Consiglio DiSIT ha approvato 
l’offerta formativa e l’avvio delle procedure per gli insegnamenti privi di copertura;  

Considerato  che l’iter procedurale per la copertura degli insegnamenti ancora privi di titolarità per 
l’a.a. 2023/2024 prevede una ricognizione interna per l’eventuale disponibilità da 
parte delle risorse presenti nell’organico di tutto l’Ateneo;  

Visto  il Decreto Rettorale Urgente rep. n. 1154 del 14.07.2023 relativo all’Offerta formativa 
2023/2024 - Approvazione articolazione dell’offerta didattica a.a. 2023/2024 il quale, 
giuste le premesse ivi contenute, vale quale atto di ricognizione interna;  

Accertato  che, in relazione al Regolamento attualmente vigente in materia di conferimento 
degli incarichi di docenza: “i bandi dovranno essere sottoscritti dal Direttore del 
Dipartimento e dovranno riportare il termine di scadenza che non potrà essere 
inferiore ai 15 giorni, salvo casi di urgenza e necessità”;  

Considerato  che l’insegnamento di Evoluzione del comportamento sociale è erogato al I semestre, 
iniziato in data 2/10/2023 e che si concluderà il 26/1/2024; 

Ritenuto  necessario limitare la pubblicazione a 10 giorni, al fine di poter iniziare al più presto 
le lezioni dell’insegnamento sopra riportato; 

Verificata  la copertura finanziaria sui Fondi UPB DIVdisitVISITING; 

Visto l’avviso unico per il conferimento di incarichi di insegnamento rivolti a docenti di 
istituzioni universitarie straniere (Visiting Professor) presso il Dipartimento di Scienze 
e Innovazione Tecnologica prot del 27.10.2023 numero 5051, rep. 501/2023 con 
scadenza in data 6.11.2023 alle ore 10:00; 

Sentita  la Prof.ssa Elisa Gamalero in qualità di Presidente del Corso di Laurea magistrale 

DECRETA 

- la nomina della seguente commissione di selezione per la valutazione comparativa: 

Corso di Laurea Attività formativa 
Polo 

didattico 
SSD 

Membri 
effettivi 

Supplente 

Laurea Magistrale 
 in Biologia 

EVOLUZIONE DEL  
COMPORTAMENTO SOCIALE 

Vercelli BIO/05  

Cucco M., 
Pellegrino I., 
Doretto A. 

Gamalero 
E. 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

Prof. Guido Lingua 


		2023-11-06T15:50:17+0100
	IT
	Guido Lingua




